
Zápisnica z OZ v Lubine zo dňa 28. septembra 2017 

Zápisnica  
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Lubine, ktoré sa konalo dňa 

28.9.2017 o 17.00 hod. v zasadacej miestnosti Obecného úradu v Lubine 

 

 

Prítomní: 

Ing. Martin  B e ň a t i n s k ý – starosta obce    

Ing. Simona  Š t e p a n o v i c o v á – prednostka OcÚ 

Ing. Jarmila  P o d o l a n o v á – kontrolór obce 

 

Poslanci Obecného zastupiteľstva v Lubine:       

Pavol Č a m e k 

Danka  K o l l á r o v á 

Ivan  K r ú p a 

Ľubomír  J a r á b e k 

Mgr. Anna  M a c h a j d í k o v á 

Ing. Iveta P e t r o v i č o v á 

Dušan  S a p á č e k 

Branislav  Z n a c h o r  

 

Neprítomní poslanci Obecného zastupiteľstva v Lubine: 

---       

 

Ostatní prítomní: 

Ľubica  O s t r o v s k á , zamestnankyňa obce 

Inge R u b a n i n s k á, zamestnankyňa obce 

Alena  S r n á n k o v á, zamestnankyňa obce 

Mgr. Erika V r z a l o v á, riaditeľka ZŠ s MŠ S.Štúra Lubina  

 

Verejnosť: 

pán Hložka Peter 

 

 

Program:  

1. Otvorenie  

2. Kontrola plnenia uznesení  z predchádzajúceho zasadnutia 

3. Návrh – spôsob prevodu nehnuteľného majetku obce podľa §9a ods. 8 písm. e) zákona 

č. 138/1991 Zb. ako prípad hodný osobitného zreteľa: 

  pozemok parc. reg. C-KN č. 313/2 – zastavané plocha a nádvorie o výmere 36m2 

pozemok parc. reg. C-KN č. 314/5 – ostatná plocha o výmere 76m2 



Zápisnica z OZ v Lubine zo dňa 28. septembra 2017 

(Žiadateľ: Peter Hložka, 916 12 Lubina 294) 

4. Návrh – IBV Lubina – lokalita Oholín – projektové práce 

5. Návrh – Žiadosť o poskytnutie NFP na projekt „S pomocou to zvládnem“ (výzva MŠVVaŠ 

SR) – spolufinancovanie projektu 

6. Informácia - monitorovacia správa k programovému rozpočtu obce Lubina k 30.6.2017 

7. Návrh – zmena rozpočtu obce Lubina rozpočtovým opatrením č. 7/2017 

8. informácia – oboznámenie s kontrolnou činnosťou HK obce Lubina – správa č. 2/2017 

a 3/2017 

9. Interpelácie  

10. Rôzne  

11. Záver  

  

  

K   b o d u 1) 

Otvorenie  

(Otvorenie o 17,05 h) 

Vážené panie poslankyne, páni poslanci, pani prednostka OcÚ,  vážení hostia, zamestnanci 

OcÚ. 

Vítam vás na zasadnutí obecného zastupiteľstva. Podľa prezenčnej listiny je prítomných  

8 poslancov, konštatujem, že zastupiteľstvo je uznášania schopné.  

 

-  Určenie overovateľov zápisnice  

Ing. Beňatinský Martin, starosta obce určil  za overovateľov zápisnice poslancov: Ľubomír 

Jarábek a Mgr. Anna Machajdíková. 

 

Uznesenie č. 65/2017 z 28.9.2017 

Obecné zastupiteľstvo v Lubine súhlasí s určením poslancov: Ľubomír Jarábek a Mgr. Anna 

Machajdíková za overovateľov zápisnice. Zapisovateľkou je p. Inge Rubaninská. 

  
Hlasovanie: 

Za: 8 (Pavol Čamek, Ľubomír Jarábek, Danka Kollárová, Ivan Krúpa,  Mgr. Anna Machajdíková, Ing. Iveta 

Petrovičová, Dušan Sapáček, Branislav Znachor) 

Proti: --- 

Zdržal sa hlasovania: --- 

Neprítomní na hlasovaní: --- 

Konštatujem, že uznesenie č. 65/2017 z 28.9.2017 bolo jednohlasne prijaté. 

 

 

 

 

 

 



Zápisnica z OZ v Lubine zo dňa 28. septembra 2017 

  - Schválenie programu rokovania, voľba návrhovej komisie  

Predsedajúci:  Ing. Martin B e ň a t i n s k ý 

                 starosta obce Lubina 

 

Uznesenie č. 66/2017 z 28.9.2017  

Obecné zastupiteľstvo v Lubine schvaľuje program rokovania  uvedený v pozvánke.  

 
Hlasovanie: 

Za: 8 (Pavol Čamek, Ľubomír Jarábek, Danka Kollárová, Ivan Krúpa,  Mgr. Anna Machajdíková, Ing. Iveta 

Petrovičová, Dušan Sapáček, Branislav Znachor) 

Proti: --- 

Zdržal sa hlasovania: --- 

Neprítomní na hlasovaní: --- 

Konštatujem, že uznesenie č. 66/2017 z 28.9.2017 bolo jednohlasne prijaté. 

 

Predsedajúci:  Ing. Martin B e ň a t i n s k ý 

                 starosta obce Lubina 

 

Ďalej pokračuje voľba členov návrhovej komisie. Do návrhovej komisie navrhujem poslancov 

Pavla Čameka a Ivana Krúpu. 

Má niekto iný návrh? Nie, tak dávam hlasovať o zložení návrhovej komisie. 

 

Uznesenie č. 67/2017 z 28.9.2017  

Obecné zastupiteľstvo v Lubine volí návrhovú komisiu v zložení poslanci: Ivan Krúpa a Pavol 

Čamek 

 
Hlasovanie: 

Za: 8 (Pavol Čamek, Ľubomír Jarábek, Danka Kollárová, Ivan Krúpa,  Mgr. Anna Machajdíková, Ing. Iveta 

Petrovičová, Dušan Sapáček, Branislav Znachor) 

Proti: --- 

Zdržal sa hlasovania: --- 

Neprítomní na hlasovaní: --- 

Konštatujem, že uznesenie č. 67/2017 z 28.9.2017 bolo jednohlasne prijaté. 

 

K   b o d u 2) 

Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva  

 

Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OZ vyplýva hlavnému kontrolórovi 

zo zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, kde v § 18 d, nazvanom „ Rozsah kontrolnej 

činnosti“ v bode 1/ je okrem iných kontrolných činností uvedená aj povinnosť kontroly plnenia 

uznesení. Zaradenie tohto bodu pod číslom 2 do programu rokovania OZ vyplýva z § 5, ods. 1/ 

a §7, ods. 6/ platného rokovacieho poriadku obce Lubina. 

Na  zasadnutí OZ dňa  2.8.2017 boli prijaté tieto uznesenia: 



Zápisnica z OZ v Lubine zo dňa 28. septembra 2017 

1.  Uznesenia vyplývajúce z rokovacieho poriadku – č. 58/2017, č.59/2017, č. 60/2017 

a č.61/2017 -  uznesenia boli splnené 

2. Ostatné uznesenia – 

Č. 62/2017 – OZ prerokovalo návrh VZN obce Lubina č. 1/2017 Vytvorenie školského 

obvodu, miesta a času zápisu do základnej školy a výšky mesačných príspevkov na 

čiastočnú úhradu nákladov na činnosti škôl a školských zariadení v obci Lubina, OZ sa 

uznieslo na vydaní VZN obce Lubina č. 1/2017 Vytvorenie školského obvodu, miesta 

a času zápisu do základnej školy a výšky mesačných príspevkov na čiastočnú úhradu 

nákladov na činnosti škôl a školských zariadení v obci Lubina – vyhlásenie nariadenia 

bolo vykonané vyvesením na úradnej tabuli na 15 dní 

Č. 63/2017 – OZ prerokovalo návrh VZN obce Lubina č. 2/2017 o vymedzení miest na 

umiestňovanie volebných plagátov, OZ sa uznieslo na vydaní VZN obce Lubina č. 

2/2017 o vymedzení miest na umiestňovanie volebných plagátov – vyhlásenie 

nariadenia bolo vykonané vyvesením na úradnej tabuli na 15 dní 

Č. 64/2017 – OZ schválilo zmenu rozpočtu obce Lubina vykonanú rozpočtovým 

opatrením č. 6/2017 konkrétne presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci 

schváleného rozpočtu pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky vo výške 

spolu 6.600€ - rozpočtové opatrenie bolo zapracované do rozpočtu obce 

 

Predsedajúci:  Ing. Martin B e ň a t i n s k ý 

                 starosta obce Lubina 

Ak nemáte  otázky, dávam hlasovať, pán poslanec, predneste uznesenie.  

 

Uznesenie č. 68/2017 z 28.9.2017  

Obecné zastupiteľstvo v Lubine berie na vedomie Kontrolu plnenia uznesení z 

predchádzajúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva.  

 

Hlasovanie: 

Za: 8 (Pavol Čamek, Ľubomír Jarábek, Danka Kollárová, Ivan Krúpa,  Mgr. Anna Machajdíková, Ing. Iveta 

Petrovičová, Dušan Sapáček, Branislav Znachor) 

Proti: --- 

Zdržal sa hlasovania: --- 

Neprítomní na hlasovaní: --- 

Konštatujem, že uznesenie č. 68/2017 z 28.9.2017 bolo jednohlasne prijaté. 

 

K  b o d u 3) 

Návrh – spôsob prevodu nehnuteľného majetku obce podľa §9a ods. 8 písm. e) 

zákona č. 138/1991 Zb. ako prípad hodný osobitného zreteľa: 

- pozemok parc. reg. C-KN č. 313/2 – zastavané plocha a nádvorie o výmere 36m2 
- pozemok parc. reg. C-KN č. 314/5 – ostatná plocha o výmere 76m2 

(Žiadateľ: Peter Hložka, 916 12 Lubina 294) 

Pozemky sa nachádzajú v blízkosti nehnuteľnosti vo vlastníctve žiadateľa.  



Zápisnica z OZ v Lubine zo dňa 28. septembra 2017 

Pozemky boli uznesením OZ č. 100/2012 z 24.10.2012 prenajaté na  dobu neurčitú p. E. 

Hložkovej, Lubina 188 – matke žiadateľa. Nachádzajú sa v blízkosti nehnuteľnosti vo 

vlastníctve žiadateľa.  Na zasadnutí dňa 29.6.2017 bolo prijaté uznesenie na základe ktorého 

nebol prevod schválený z dôvodu nesúhlasu žiadateľa s navrhovanou kúpnou cenou a žiadosť 

bola vrátená na prejednanie komisii pre finančnú a sociálnu oblasť, pre obchod, služby 

a cestovný ruch, pre ochranu verejného poriadku a pre nakladanie s majetkom obce, ktorá 

odporučila prevod za cenu 4 Eur/m2.  

 

Predsedajúci:  Ing. Martin B e ň a t i n s k ý 

                 starosta obce Lubina 

Ak nemáte  otázky, dávam hlasovať, pán poslanec, predneste uznesenie.  

 

Uznesenie č. 69/2017 z 28.9.2017  

Obecné zastupiteľstvo v Lubine 

1. prerokovalo 

návrh na nakladanie s nehnuteľným majetkom obce v zmysle § 9a ods. 8 písm. e) 

zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí.  

2. schvaľuje 

v súlade s ust. § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov zámer prevodu majetku z vlastníctva obce Lubina a to: 

- pozemok parc. reg. C-KN č. 313/2 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 36m2 

- pozemok parc. reg. C-KN č. 314/5 – ostatné plochy o výmere 76m2 

do vlastníctva: Peter Hložka, trvale bytom 916 12 Lubina 294 za kúpnu cenu 4Eur/m2, 

t. j. celkovú kúpnu cenu 448,- Eur. 

Dôvod prípadu hodného osobitného zreteľa je, že pozemky sú dlhodobo využívané  za 

účelom obhospodarovania ako hospodárskeho dvora a nachádzajú sa v blízkosti 

nehnuteľnosti vo vlastníctve žiadateľa. Obec nemá záujem o iné využitie pozemkov. 

3. ukladá 

- zabezpečiť postup stanovený zákonom č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v z. n. p. 

Z: prednostka OcÚ 

 
Hlasovanie: 

Za: 8 (Pavol Čamek, Ľubomír Jarábek, Danka Kollárová, Ivan Krúpa,  Mgr. Anna Machajdíková, Ing. Iveta 

Petrovičová, Dušan Sapáček, Branislav Znachor) 

Proti: --- 

Zdržal sa hlasovania: --- 

Neprítomní na hlasovaní: --- 

Konštatujem, že uznesenie č. 69/2017 z 28.9.2017 bolo jednohlasne prijaté. 
 

 

 

 



Zápisnica z OZ v Lubine zo dňa 28. septembra 2017 

K  b o d u 4) 

Návrh – IBV Lubina – lokalita Oholín – projektové práce 

 

IBV – lokalita Oholín je dlhodobý projekt obce Lubina. Je potrebné vybudovať všetku 

infraštruktúru, po vydaní územného rozhodnutia je potrebné vypracovať funkčnú a podrobnú 

projektovú dokumentáciu pre stavebné povolenie. Projektová dokumentácia bude 

spracovávaná cca 4 – 5 mesiacov, vzhľadom na obšírnosti projektu a budú do nej zapracované 

pripomienky dotknutých subjektov. Súhlasom obecného zastupiteľstva bude potvrdený 

dlhodobý zámer s touto lokalitou a následné vynaloženie finančných prostriedkov pre 

vypracovanie projektovej dokumentácie. V rámci rozpočtu obce Lubina na rok 2017 je IBV 

Lubina – lokalita Oholín zahrnutá v programe 9, podprogram 9.3. Investičná výstavba 

rodinných domov. Výška rozpočtovaných kap. finančných prostriedkov pre rok 2017 

predstavuje sumu  1 200,-Eur. Finančné prostriedky vynaložené na spracovanie PD budú 

známe po uskutočnení procesu VO a budú zapracované do rozpočtu obce na rok 2018. 

Orientačne sa jedná o sumu 50 000,- Eur. 

Ing. Martin Beňatinský – starosta obce:  Dopad bude na rozpočet v r. 2019, investor vráti obci 

finančné prostriedky, ktoré vynaložila na projektovú dokumentáciu. 

 

Predsedajúci:  Ing. Martin B e ň a t i n s k ý 

                 starosta obce Lubina 

Ak nemáte  otázky, dávam hlasovať, pán poslanec, predneste uznesenie.  

 

Uznesenie č. 70/2017 z 28.9.2017  

Obecné zastupiteľstvo v Lubine 

1. prerokovalo  

návrh týkajúci sa spracovania projektových prác v rámci projektu IBV Lubina – lokalita Oholín 

2. súhlasí 

so zabezpečením spracovania dokumentácie projektových prác, resp. projektu pre stavebné 

povolenie v rámci projektu IBV Lubina – lokalita Oholín. 

3. poveruje 

starostu obce zabezpečením výberu spracovateľa projektových prác, resp. projektu pre 

stavebné povolenie v súlade s platnými právnymi predpismi.  

 

Hlasovanie: 

Za: 8 (Pavol Čamek, Ľubomír Jarábek, Danka Kollárová, Ivan Krúpa,  Mgr. Anna Machajdíková, Ing. Iveta 

Petrovičová, Dušan Sapáček, Branislav Znachor) 

Proti: --- 

Zdržal sa hlasovania: --- 

Neprítomní na hlasovaní: --- 

Konštatujem, že uznesenie č. 70/2017 z 28.9.2017 bolo jednohlasne prijaté. 

 

 



Zápisnica z OZ v Lubine zo dňa 28. septembra 2017 

K  b o d u 5) 

Návrh – Žiadosť o poskytnutie NFP na projekt „S pomocou to zvládnem“ (výzva 

MŠVVaŠ SR) – spolufinancovanie projektu 

 

Základná škola s materskou školou Samuela Štúra Lubina 1, sa zapojila do výzvy a predložila 

žiadosť o NFP. Školu navštevuje 67 žiakov z toho je 11 žiakov so špeciálnymi výchovno – 

vzdelávacími potrebami s rôznym druhom zdravotného znevýhodnenia. 

V rámci projektu sa budú realizovať dve hlavné aktivity. 

Podpora inklúzie prostredníctvom asistenta  bude zameraná na činnosť asistenta učiteľa 

zamestnaného na plný úväzok primárne pre žiaka so zdravotným znevýhodnením. 

Podpora inklúzie prostredníctvom špeciálneho pedagóga bude zameraná na činnosť 

špeciálneho pedagóga zamestnaného na plný úväzok primárne pre žiakov so špeciálnymi 

výchovno – vzdelávacími potrebami, sekundárne pre všetkých žiakov, ktorí budú potrebovať 

pomoc špeciálneho pedagóga. Od projektu sa očakáva zlepšenie študijných výsledkov žiakov, 

ich napredovanie, zmenšenie vedomostného prosociálneho rozdielu v porovnaní s intaktnými 

žiakmi.  

P r e d s e d aj ú c i Ing. Martin B e ň a t i n s k ý – starosta obce: Na základe výzvy Ministerstva 

ŠVVaŠ je potrebné doložiť k žiadosti i dokument preukazujúci splnenie podmienok poskytnutia  

príspevku si základná škola podala žiadosť o schválenie uznesenia, že ako orgán územnej 

samosprávy a tiež zriaďovateľ subjektu Základná škola s materskou školou S. Štúra Lubina 

plníme podmienku finančnej spôsobilosti spolufinancovania projektu „S pomocou to 

zvládnem“ vo výške 4 149,- Eur na obdobie realizácie projektu.  Táto žiadosť nebola 

predložená komisii pre finančnú a sociálnu oblasť, pre obchod, služby a cestovný ruch, pre 

ochranu verejného poriadku a pre nakladanie s majetkom obce, pretože prišla vo štvrtok  

/21.9.2017/ a v stredu /20.9.2017/ bolo zasadnutie komisie pre finančnú a sociálnu oblasť, pre 

obchod, služby a cestovný ruch, pre ochranu verejného poriadku a pre nakladanie s majetkom 

obce.  

R i a d i t e ľ k a  ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina Mgr. Erika V r z a l o v á: Už dlhodobo žiadajú 

o priznanie špeciálneho pedagóga a asistenta. Projekt je na 36 mesiacov a 5% z vlastných 

zdrojov je 4 149,-Eur. 

P o s l a n e c Dušan S a p á č e k: Ak je to treba, asi musíme nájsť peniaze, ale nepáči sa mu, že 

poslanci sú informovaní na poslednú chvíľu.   

R i a d i t e ľ k a  ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina  Mgr. Erika V r z a l o v á – riaditeľka ZŠ: List prišiel vo 

štvrtok /21.9./a lehota na predloženie je 7 pracovných dní. Keď sa podávala žiadosť uvedené 

uznesenie nebolo zaradené do povinných príloh. 

P o s l a n e c Pavol Č a m e k: Keď sa podávala žiadosť aj poslanci sa mali k tomu vyjadriť. 

Peniaze asi škola nemá, tak musia byť z rozpočtu obce.  

P  r e d s e d a j ú c i Ing. Martin  B e ň a t i n  s k ý, starosta obce: Spoluúčasť sa platí postupne 

každý mesiac adekvátna čiastka t. j. 4 149,-Eur rozložené na 36 mesiacov. 

P o s l a n k y ň a  Ing. Iveta P e t r o v i č o v á: Ak bude  škola mať špeciálneho pedagóga, tak 

môže vzrásť záujem rodičov z okolitých obcí o umiestnenie a bude  narastať počet detí v škole. 



Zápisnica z OZ v Lubine zo dňa 28. septembra 2017 

 

Predsedajúci:  Ing. Martin B e ň a t i n s k ý 

                 starosta obce Lubina 

Ak nemáte  otázky, dávam hlasovať, pán poslanec, predneste uznesenie.  

 

Uznesenie č. 71/2017 z 28.9.2017  

Obecné zastupiteľstvo v Lubine 

1. prerokovalo 

žiadosť o NFP (kód NFP312010J605, ktorú predložila Základná škola s materskou školou 

Samuela Štúra Lubina 1, ako oprávnený žiadateľ, v rámci výzvy „V základnej škole úspešnejší“ 

vyhlásenej prostredníctvom operačného programu Ľudské zdroje, kód výzvy: OPLZ-

PO1/2016/DOP/1.1.1-01, na projekt: „S pomocou to zvládnem“  

2. potvrdzuje 

že ako zriaďovateľ Základnej školy s materskou školou Samuela Štúra Lubina 1 plní podmienku 

finančnej spôsobilosti spolufinancovania projektu „S pomocou to zvládnem“ a to 

zabezpečením čiastky vo výške 4 149,- Eur, t. j. 5% z celkových oprávnených výdavkov projektu. 

 
Hlasovanie: 

Za: 7 (Pavol Čamek, Ľubomír Jarábek, Danka Kollárová, Ivan Krúpa,  Mgr. Anna Machajdíková, Ing. Iveta 

Petrovičová, Branislav Znachor) 

Proti: --- 

Zdržal sa hlasovania: 1 (Dušan Sapáček)  

Neprítomní na hlasovaní: --- 

Konštatujem, že uznesenie č. 71/2017 z 28.9.2017 bolo prijaté. 

 

K b o d u 6) 

Informácia - monitorovacia správa k programovému rozpočtu obce Lubina 

k 30.6.2017 

 

Monitorovacia správa obce Lubina je dokument, ktorý obsahuje údaje o rozpočtovom 

hospodárení. Ide o vyhodnotenie plnenia rozpočtu vrátane plnenia programov podľa 

schválenej programovej štruktúry. Merateľné ukazovatele sa každoročne vyhodnocujú k 30.6. 

a k 31.12. sú súčasťou Záverečného účtu obce Lubina za príslušný rozpočtový rok. Správa bola 

prejednaná na komisiách, ktoré ju odporúčajú. 

Stanovisko HK  

Programové rozpočtovanie vychádza z procesov prípravy, tvorby, monitorovania a hodnotenia 

programového rozpočtu. Súčasťou programového rozpočtovania je aj vypracovanie 

monitorovacej správy, ktorá posudzuje priebežné plnenie programového rozpočtu za prvý 

polrok  rozpočtového roka. Povinnosť monitoringu programového rozpočtu  vychádza zo 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy / § 12 ods. 2 /. 

Monitorovacia správa sa vypracováva jeden krát do roka, k 30.6. bežného roka a predkladá 

poslancom  na rokovanie OZ   podľa rozpočtového harmonogramu do konca septembra 



Zápisnica z OZ v Lubine zo dňa 28. septembra 2017 

bežného roka. Súčasne predkladá hlavný kontrolór obce svoje stanovisko k vypracovanej 

monitorovacej správe. 

Monitorovacia správa obsahuje: 

a) Textovú časť – definuje zámery, ciele a merateľné ukazovatele 

b) Číselnú časť – obsahuje skutočnú a plánovanú hodnotu jednotlivých ukazovateľov 

c) Vyhodnotenie programu k 30.6 

d) Zdôvodnenie rozdielov, plnenia prípadne neplnenia príslušného programu 

Programový rozpočet obce Lubina na rok 2017 – 2019 bol schválený na zasadnutí OZ 

14.12.2016 uznesením č. 108/2016. Od 1.1.2017 k 30.6.2017 bol upravený rozpočtovými 

opatreniami 5x / každé rozpočtové opatrenie schválilo OZ.  

Celkové príjmy programového rozpočtu na rok 2017   boli naplnené k 30.6. na 41%.   

 Celkové výdavky boli   naplnené k 30.6. na 35% .   

Súčasťou Monitorovacej správy sú aj príjmy, výdavky a hodnotenie jednotlivých merateľných 

ukazovateľov rozpočtovej organizácie obce – Základnej školy s materskou školou Samuela 

Štúra v Lubine v programe č. 6 Školstvo – hodnotenie programu č. 6.        

V programovom rozpočte sú dostatočne zadefinované zámery, ciele a merateľné ukazovatele. 

Monitorovacia správa je spracovaná tak, že hodnotí plnenie rozpočtu a zároveň aj plnenie 

jednotlivých merateľných ukazovateľov podprogramov a prvkov v každom z 11 stanovených 

programov. V prípadoch nenaplnenia predpokladaných zámerov, cieľov a ukazovateľov sú 

stanovené príčiny neželaného stavu. 

V bežných príjmoch boli k 30.6.2017 naplnené daňové príjmy na 59%, nedaňové príjmy na 41% 

a granty a transfery na 62%. Kapitálové príjmy dosiahli 82%. 

Vo výdavkoch bolo dosiahnuté plnenie v jednotlivých programoch od 16% v programe č.9 po 

95% v programe č. 8.  Plnenie ostatných programov sa pohybovalo v rozpätí 22% až 82%.  

Pri kapitálových výdavkoch bol rozpočet naplnený na 5% a výdavkových finančných operáciách 

na 52%. 

Hodnotenie programu č. 6 Školstvo,  vypracované ZŠ s MŠ S. Štúra v Lubine ako samostatná 

Monitorovacia správa k 30.6.2017, podrobne spracováva rozpočtové hospodárenie 

v originálnych a prenesených kompetenciách za I. polrok 2017. Zvlášť prehľadne sú 

usporiadané jednotlivé príjmy /rozpočtové, originálne, prenesené, dofinancované od 

zriaďovateľa, nenormatívne, mimorozpočtové/. Skutočné bežné výdavky k 30.6.2017 tvoria 

50% schválených v rozpočte na celý rok. Kapitálové výdavky neboli rozpočtované. 

Monitorovacia správa ako celok poskytuje  dostatočný obraz o rozpočtovom hospodárení obce 

a jej rozpočtovej organizácie – Základnej školy s Materskou školou Samuela Štúra za prvých 6 

mesiacov  rozpočtového roka 2017. 

Odporúčam Obecnému zastupiteľstvu obce Lubina po prerokovaní predloženú Monitorovaciu 

správu k 30.6.2017 vziať na vedomie. 

 

Predsedajúci:  Ing. Martin B e ň a t i n s k ý 

                 starosta obce Lubina 

Ak nemáte  otázky, dávam hlasovať, pán poslanec, predneste uznesenie.  



Zápisnica z OZ v Lubine zo dňa 28. septembra 2017 

Uznesenie č. 72/2017 z 28.9.2017  

Obecné zastupiteľstvo v Lubine 

berie na vedomie  

vyhodnotenie plnenia rozpočtu a Monitorovacie správu k programovému rozpočtu obce 

Lubina k 30.6.2017  

 

Hlasovanie: 

Za: 8 (Pavol Čamek, Ľubomír Jarábek, Danka Kollárová, Ivan Krúpa,  Mgr. Anna Machajdíková, 

Ing. Iveta Petrovičová, Dušan Sapáček, Branislav Znachor) 

Proti: --- 

Zdržal sa hlasovania:  --- 

Neprítomní na hlasovaní: --- 

Konštatujem, že uznesenie č. 72/2017  z 28.9.2017 bolo prijaté. 

 

K b o d u 7) 

Návrh – zmena rozpočtu obce Lubina rozpočtovým opatrením č. 7/2017 

 

Návrh na zmenu rozpočtu obce Lubina na rok 2017 rozpočtovým opatrením č. 7 sa predkladá 

na rokovanie obecného zastupiteľstva v súlade s § 14 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov.  

Rozpočet obce Lubina na rok 2017 bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva č. 

108/2016 z 14.12.2016.  

Navrhovaná zmena rozpočtu: 

Príjmy: 

- Zvýšenie výnosu dane poukazovanej územnej samospráve – podľa doterajšieho 

plnenia bude príjem vyšší oproti rozpočtu.  

- Zníženie nájmu 8 b. j. z dôvodu uzatvorenia zmluvy so správcovskou spoločnosťou 

DomaPro, s. r. o., ktorá vykonáva všetky úkony spojené s nájmom a z toho 

vyplývajúcich činností 

- Zvýšenie položky nájom Hrnčiarové z dôvodu, že byty prešli do správy obce 

- Nájom DOMA Pro, s. r. o. na splátky úveru zo ŠFRB 

- Dotácia DPO SR na nákup špeciálneho materiálu a vo výdajoch je tá istá čiastka 

- Dotácia z rozpočtu VÚC na Podjavorinské folklórne slávnosti 5. ročník 

- Zábezpeky - príjmy, ktoré vniknú pri uzatváraní nájomných zmlúv (finančné 

operácie) 

 Výdaje: 

- Zvýšenie položky plyn OcÚ z dôvodu vyšších preddavkových faktúr 

- Položka materiál Dom smútku – na vyhotovenie sedákov na lavice DS, žalúzií DS 

a farby na náter lavíc v DS 

- Nájom Hrnčiarové – výdaj na základe zmluvy s firmou Ellio s. r. o. 



Zápisnica z OZ v Lubine zo dňa 28. septembra 2017 

- Položka GP, štúdie, expertízy, posudky štúdia park v obci, štúdia opravy pamätníka 

SNP na vrchu Roh, geodetické práce Roh,  vypracovanie architektonickej štúdie 

park, vypracovanie energetického auditu požiarnej zbrojnice Miškech Dedinka 

- Poplatky, odvody, dane – poplatok za poskytnutie NFP, vklady do KN a iné poplatky 

- Opatrovateľská služba – zníženie na položke z dôvodu ukončenia opatrovateľskej 

služby, momentálne nevykonávame žiadnu opatrovateľskú službu 

- Rozvoj obcí (rezerva) zníženie z dôvodu vyrovnania rozpočtu 

- Oprava, údržba múzea – obnovenie tabule na rodnom dome S. Štúra 

- Prípravná a projektová dokumentácia – na rekonštrukciu požiarnej zbrojnice 

Miškech Dedinka (kapitálový rozpočet) 

- Interiérové vybavenie KD G. Zocha Lubina – nákup stoličiek, stolov, garniže a 

záclony 

P r e d n o s t k a OcÚ Lubina Ing. Simona Š t e p a n o v i c o v á: Dovoľujem si predložiť 

doplnenie návrhu na zmenu rozpočtu o interiérové vybavenie Kultúrneho domu G. Zocha. Aj 

v súvislosti s plánovaným podujatím pri príležitosti Mesiaca úcty k starším dňa 28.10.2017. 

Pretože, nemáme občanov na čo posadiť, ani za čo posadiť.  Je potrebné doplniť zariadenie 

/stoly, stoličky/, vymeniť garniže a záclony na chodbe... Je hanbou, že kultúrny dom je v takom 

stave, v akom je. Zakúpené interiérové vybavenie bude slúžiť aj na iné podujatia napr. 

organizované základnou školou. Návrh je na  4500,-€, ale asi sa nevyčerpá plná výška.  

P o s l a n e c   Ivan K r ú p a: Čo je so zariadením, ktoré tam bolo? 

P r e d s e d aj ú c i Ing. Martin B e ň a t i n s k ý, starosta obce: Nejaké stoly sú na amfiteátri 

a niektoré stoly sú zničené tak isto i niektoré stoličky.  

P o s l a n k y ň a  Ing. Iveta P e t r o v i č o v á: Čo je dotácia na špeciálny materiál? 

P r e d s e d aj ú c i  Ing. Martin B e ň a t i n s k ý, starosta obce: Dotácia na vysielačky pre DHZ 

Miškech Dedinka. 

P o s l a n k y ň a Ing. Iveta P e t r o v i č o v á: Prečo sa navyšuje 2 000,-€ na plyne? Je potrebné 

pozrieť ako je dohodnuté  v zmluve a aká je skutočnosť. 

P o s l a n e c  Pavol Č a m e k: Položka zníženie nájmu v 8 bj. prečo? 

Ú č t o v n í č k a  obce Ľubica O s t r o v s k á: Nájom bol plánovaný na celý rok, ale správu od 

tohto roka prevzala DomaPro Správcovská, s. r. o., Partizánske a nájomné  už platia im. 

 

Predsedajúci:  Ing. Martin B e ň a t i n s k ý 

                 starosta obce Lubina 

Ak nemáte  otázky, dávam hlasovať, pán poslanec, predneste uznesenie.  

 

Uznesenie č. 73/2017 z 28.9.2017  

Obecné zastupiteľstvo v Lubine schvaľuje zmenu rozpočtu Obce Lubina vykonanú 

rozpočtovým opatrením č. 7/2017 podľa §14 ods. 2 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z., povolené 

prekročenie a viazanie príjmov a ods. c) povolené prekročenie a viazanie výdavkov 

nasledovne: 

 



Zápisnica z OZ v Lubine zo dňa 28. septembra 2017 

Príjmy: 

  Ekonomická 

klasifikácia 

Slovné 

označenie 

Suma 

rozpočtovaných 

príjmov 

Suma navýšených , 

znížených príjmov 

  111003 výnos dane 

pouk. 

uz.samospr. 

336 300                  16 940 

  212003 nájom 8 b.j. 17 800 - 15 900 

  212003 nájom 

Hrnčiarové 

0 4 500 

  212003 Nájom Doma 

Pro 8 b.j. 

0  6 300 

  312011 dotácia DPO 

SR 

0 3 000 

  312008 z rozpočtu 

VÚC 

0 1 600 

  456002 zábezpeky  0 1200 

Spolu                                                                                                                                                               17 640 

                                                                                                                                                       

Výdaje: 

Program Funkčná 

klasifikácia 

Ekonomická 

klasifikácia 

Slovné 

označenie 

Suma 

rozpočtovaných 

výdavkov 

Suma navýšených 

výdavkov 

11.2.5 01.1.1 632 001 plyn OcÚ 

 

4 200 +1 990 

3.1.2 08.4.0 633 006 DS materiál 500 +1 800 

4.1.6 03.2.0 633007 špeciálny 

materiál PO 

0 +3 000 

9.1.2 01.1.1 633 001 nájom 

Hrnčiarové 

0 +4 700 

1.5.1 06.2.0 637 011 GP ,štúdie, 

expertízy, 

posudky 

2 000 +1000 

11.2.28 01.1.1 632 17 poplatky, 

odvody, dane 

1 500 +1 000 

11.2.40 01.1.1 641 009 transfery CVČ 0 +400 

10.1.1 10.2.0 642 006 opatrovateľsk

á služba 

1 400 -600 

1.3.2 01.1.2 637 005 audit 1 200 +300 

1.5.4 06.2.0 637 004 Rozvoj obcí - 

rezerva 

1 660 - 1660 



Zápisnica z OZ v Lubine zo dňa 28. septembra 2017 

7.5.2 08.2.0 635 006 oprava, 

údržba 

múzeum 

0 +300 

4.1.7 06.2.0 716 prípravná 

a projektová 

dokumentácia 

0 +910 

7.1.3 08.2.0 633 001 Interiérové 

vybavenie KD 

G. Zocha 

Lubina 

 +4.500 

Spolu                                                                                                                                                               17 640 

 
Hlasovanie: 

Za: 8 (Pavol Čamek, Ľubomír Jarábek, Danka Kollárová, Ivan Krúpa,  Mgr. Anna Machajdíková, Ing. Iveta 

Petrovičová, Dušan Sapáček, Branislav Znachor) 

Proti: --- 

Zdržal sa hlasovania:  --- 

Neprítomní na hlasovaní: --- 

Konštatujem, že uznesenie č. 73/2017  z 28.9.2017 bolo prijaté. 

 

K  b o d u 8) 

Informácia – oboznámenie s kontrolnou činnosťou HK obce Lubina – správa č. 2/2017 

a 3/2017 

                

V mesiaci jún – júl  vykonala Ing. Jarmila Podolanová – HK obce Lubina,  kontrolu v rozpočtovej 

organizácii obce – v Základnej škole s Materskou školou v Lubine. Na základe schváleného 

plánu kontrolnej činnosti na I. polrok 2017. Cieľom kontroly bolo preveriť použitie finančných 

prostriedkov obce na rekonštrukciu v základnej škole a maľovanie v materskej škole. Práce boli 

vykonané v mesiaci júl 2016 a vyfakturované v celkovej sume 8.730,40Eur. V prípade základnej  

školy išlo o kapitálové výdavky, v materskej škole o bežné výdavky. Dve vystavené faktúry za 

práce boli uhradené v lehote splatnosti z prostriedkov školy a následne škola  požiadala 

o dofinancovanie zriaďovateľa. V decembri 2016 na základe schválenej zmeny rozpočtu obec 

žiadané finančné prostriedky poskytla. Základným nedostatkom zo strany školy je to, že 

uvedené výdavky neboli zapracované v rozpočte školy na rok 2016. Ten ako súčasť rozpočtu 

obce podlieha schváleniu OZ. Pokiaľ sa vyskytla požiadavka v priebehu roka bolo treba 

vypracovať pred začatím prác rozpočtové opatrenie a predložiť  poslancom OZ na schválenie. 

Tým že v rozpočte škola nemala finančné prostriedky na zaplatenie faktúr, zaplatila ich 

z prostriedkov určených na iný účel použitia a porušila tým §31 ods.1 písm. a/  zákona 

523/2004 Z. z. Ďalším nedostatkom bolo formálne vykonanie základnej finančnej kontroly na 

dokladoch podľa neplatného zákona o finančnej kontrole a nedostatky pri výbere dodávateľa 

prác. 

V mesiaci august pracovala na kontrole schválenej v pláne kontrolnej činnosti na II. polrok 

2017. Týkala sa použitia finančných prostriedkov obce na reprezentačné účely, dodržiavania 



Zápisnica z OZ v Lubine zo dňa 28. septembra 2017 

„Smernice obce Lubina č. 1/2015 o hospodárení z finančnými prostriedkami na reprezentačné 

a propagačné účely„ v roku 2016. V tomto roku bolo z rozpočtu obce na reprezentačné 

a propagačné účely vynaložené 2.621,92 Eur, rozpočet bol schválený vo výške 3.200 Eur. Všetky 

výdavky boli v súlade s čl.2, ods. 1 písm. a-w Smernice č. 1/2015. 

Zisteným nedostatkom pri kontrole je, že pri niektorých reprezentačných výdavkoch nebolo 

postupované v súlade so smernicou. Chýbajú vypísané a potvrdené žiadanky a chýba 

vyúčtovanie použitia výdavkov a súčasne v niektorých prípadoch chýba na dokladoch 

vykonanie základnej finančnej kontroly starostom obce. 

 

Predsedajúci:  Ing. Martin B e ň a t i n s k ý 

                 starosta obce Lubina 

Ak nemáte  otázky, dávam hlasovať, pán poslanec, predneste uznesenie.  

 

Uznesenie č. 74/2017 z 28.9.2017  

Obecné zastupiteľstvo v Lubine berie na vedomie kontrolnú činnosť HK obce Lubina a výsledky 

ukončených kontrol, vypracovanie Návrhu správy a Správy č. 2/2017 a 3/2017  

 

Hlasovanie: 

Za: 8 (Pavol Čamek, Ľubomír Jarábek, Danka Kollárová, Ivan Krúpa,  Mgr. Anna Machajdíková, Ing. Iveta 

Petrovičová, Dušan Sapáček, Branislav Znachor) 

Proti: --- 

Zdržal sa hlasovania:  --- 

Neprítomní na hlasovaní: --- 

Konštatujem, že uznesenie č. 75/2017  z 28.9.2017 bolo prijaté. 

 

K   b o d u  9 a 10) 

Interpelácie  a Rôzne  

P r e d s e d aj ú c i  Ing. Martin B e ň a t i n s k ý, starosta obce:  

- Bytový dom Hrnčiarové – Firma ELLIO, spol. s r.o., Novozámocká 242, Nitra už má vo 

vlastníctve sedem bytov 

- Vodný zdroj Rybníček – v poslednom čase dochádza k častým poruchám pri zásobovaní 

vodou. Nie je to z nedostatku vody, ale v rezervoári je poruchová elektrika a často 

vypadáva istič. Nutná je oprava a ku konci roka sa odovzdá vodovod f. PreVak 

- Lobbe Doliny, s.r.o., Kostolné  – príjem 8200,-€ do rozpočtu obce 

- Kontajner na sklo – v obci je umiestnený kontajner za obecným úradom. Technické 

služby Stará Turá nás vyzvali, aby sme upozornili občanov, že do kontajnera patrí len 

sklo /nie keramika, zrkadlá/ a nie je určený na iný odpad ktorý patrí do smetných nádob 

alebo do kontajnerov.   

- Na cintoríne sa nachádza 137 hrobov, o ktoré sa nikto nestará. Niektoré sú len ohrady 

a keď sú pomníky, tak sú v zlom stave a ohrozujú okolité pomníky i občanov. Na 

pomníky sa bude lepiť oznam pre pozostalých ohľadne zrušenia hrobového miesta.  



Zápisnica z OZ v Lubine zo dňa 28. septembra 2017 

Pán Peter H l o ž k a: Ku kontajneru na sklo za obecným úradom umiestniť upozornenie, že 

priestor je monitorovaný kamerovým systémom. 

P r e d s e d a j ú c i  Ing. Martin B e ň a t i n s k ý, starosta obce: Kamera je, ale bola smerovaná 

do dvora teraz keď prebiehal zber elektro odpadu z dôvodu, že občania chodili do dvora a 

rozoberali chladničky, televízory, pračky. V minulosti  zo spotrebičov zostal len odpad, zostalo 

len veľmi málo čo zobrali do elektroodpadu. Ostatný odpad sme museli zlikvidovať my. 

P o s l a n e c Dušan S a p á č e k: Ako je to s odkúpením motela Roh? 

P r e d s e d a j ú c i  Ing. Martin B e ň a t i n s k ý, starosta obce:  Zatiaľ je to v jednaní. Dňa 

3.10.2017 bude zasadať predstavenstvo majiteľa Istrochem reality, Bratislava. 

P o s l a n e c  Branislav Z n a c h o r: Telefonicky hovoril s námestníkom štátnych lesov. Je 

potrebné do 11 mesiaca /novembra/vyfakturovať opravu cesty a bolo by dobré ak by sa 

opravovala cesta v celku, nie len lepiť.  

P r e d s e d a j ú c i  Ing. Martin B e ň a t i n s k ý, starosta obce: Financie sú len na vyspravenie 

cesty, nie na kompletnú opravu, za 15 tis. € nie je možné urobiť vcelku. Lesy nesúhlasili len 

s vyspravením ale s celkovou opravou. Projektantka sa spojila s Ing. Šťastným /Lesy SR/ a táto 

oprava by stála 70 tis.€. Nakoniec lesy súhlasili s vysprávkami. 

P o s l a n e c  Branislav Z n a c h o r: Teraz už každý rok môžeme žiadať o finančné prostriedky 

na opravu ciest, ktoré používajú lesy. Už je opravená strecha na 8 b. j.? 

P r e d s e d a j ú c i  Ing. Martin B e ň a t i n s k ý, starosta obce: Žiadať o financie môžeme dať 

ale máme istotu, že ich dostaneme? Časť  strechy 8 b. j. je opravená ale je  treba ešte ďalšiu 

časť opraviť. Dnes jednal so  zástupcom správcovskej spoločnosti. 

Pán Peter H l o ž k a: Chcel by upozorniť na zlý stav poklopov na chodníkoch. Dosť sa poničili 

pri odhŕňaní snehu v zime z chodníkov.  Pre občanov je to veľmi nebezpečné najmä večer. 

P r e d s e d a j ú c i  Ing. Martin B e ň a t i n s k ý, starosta obce:  Ničia ich aj autá, ktoré na nich 

stávajú. Určite sa opravia. 

P o s l a n e c  Ivan K r ú p a: Požiadal o predloženie vyúčtovania predstavenia Radošinského 

naivného divadla na Komisii pre finančnú a sociálnu oblasť, pre obchod, služby a cestovný 

ruch, pre ochranu verejného poriadku a pre nakladanie s majetkom obce. 

P r e d n o s t k a OcÚ Ing. Simona Š t e p a n o v i c o v á: Prečo a kto natrel lavice v dome 

smútku na šedo? Je to otrasné! Mali sa ošmirgľovať a napustiť len moridlom, aby sa zachovalo 

drevo. Vlastne, nemohli sa dať radšej vyhotoviť nové lavice? To si Dom smútku nezaslúži, aby 

vyzeral dôstojne? Okrem toho, zateká strecha, stena nad schodmi odpadáva, treba urobiť 

maľovku po výmene okien, opraviť schody – to sú podstatné veci, ktoré treba riešiť a nie rýchlo 

maľovať lavice a ešte k tomu tak dehonestujúco. 

P o s l a n e c  Ľubomír J a r á b e k: Jemu sa to páči. Povedal svoj názor, ale nerozhodoval o tom. 

P o s l a n e c  Ivan K r ú p a: Táto farba mu pripadá ako na skrinkách v šatniach. Také fádne. 

 

 

 

 

 



Zápisnica z OZ v Lubine zo dňa 28. septembra 2017 

K b o d u 11) 

11) Záver  

 

Predsedajúci: Ing. Martin B e ň a t i n s k ý 

  starosta obce 

Všetky body programu sme vyčerpali, ďakujem za účasť a končím dnešné zasadnutie 

/ukončenie o 18,30 hod./ 

 

 

 

 

 

..............................................                                                        ............................................ 

  Ing. Simona Štepanovicová                                                                 Ing. Martin Beňatinský 

           prednostka OcÚ                                                                                      starosta obce 

 

 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

 

 

 

 ................................................................................ 

Ľubomír Jarábek 

poslanec Obecného zastupiteľstva v Lubine 

 

 

 

 

................................................................................... 

Mgr. Anna Machajdíková 

poslankyňa Obecného zastupiteľstva v Lubine 

 

 

 

 
Zapísala: Inge Rubaninská 


